
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 15/2024 

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de 2024, às 9:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação Pregoeira 

Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Ana 

Paula Corrêa Prado, Gutemberg Damasceno Queiroz, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall, para proceder 

à realização do Pregão Presencial n.º 15/2024, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de 

Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: ATSELV COMÉRCIO E SERVIÇO 

LTDA ME, representada pelo Sr.  Anselmo Mussel Rabello Caxias, JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL 

ELÉTRICO LTDA, representada pelo Sr. Denilson De Oliveira e NOVA ERA MINERAÇÃO LTDA, representada 

pelo Sr.  Athaias Ferreira Santos, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos 

autos. Informamos que se encontravam presentes em sessão, o Sr. Cristiano Ramos da Silva, portador da 

CNH sob o número 00877349548, a Sra. Kellen Kris Ranhol, portadora da Carteira de Trabalho e Previdência 

Social, sob o número 32720, o Sr. Fernando Soares de Melo Abrahão, portador da CNH sob o número 

06183027389, a Sra. Christiane Beatriz Barros Cabral, portadora da CNH sob o número 06693030809, o Sr. 

Anderson Faria Marques, portador do RG sob o número 041.233.537-97, o Sr. Tcharlye Ferreira Santos Dias, 

portador da CNH sob o número  06153760032, o Sr. Anderson Luis da Costa Mendes Oliveira, portador do 

RG sob o número 12.869.280-3, o Sr. Lucas Costa Coutinho, portador da CNH sob o número  06777392200, 

o Sr. Anderson Bragança dos Santos, portador do RG sob o número 10.023.561-3, a Sra. Queila Gonçalves, 

portadora do RG sob o número 11.591.898-9 e a Sra. Marcia Cristina de Oliveira Moreira, todos na condição 

de ouvintes. Dando início a sessão, foram recebidos os envelopes de preço e habilitação. Em prosseguimento, 

foram abertos os envelopes de preço e procedida a análise das propostas, conforme quadro abaixo:  

 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

EMPRESAS: SITUAÇÃO: 

ATSELV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA ME Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital. 

JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL 

ELÉTRICO LTDA 

Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital. 

NOVA ERA MINERAÇÃO LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital. 

 

Após análise das propostas, foi realizada a elaboração do ranking, onde foi identificado que duas empresas 

classificadas apresentaram valores idênticos, mediante a isso, foi realizado sorteio para definição da ordem 

de colocação na fase de lances. Em seguida foi iniciada a fase de lances verbais, conforme quadro abaixo:   

 

ITEM 1 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

3º colocado ATSELV  R$      121,67  R$ 121,65 R$ 121,63 R$ 121,60   

2º colocado JIT   R$      121,67  SL SL  SL   

1º colocado NOVA ERA  R$      121,66  R$ 121,64 R$ 121,62 R$ 121,59 R$ 133,83 

       

ITEM 1 Empresas 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada 

3º colocado ATSELV  SL          

2º colocado JIT            

1º colocado NOVA ERA           

 

Após a fase suscitada, foi informado aos presentes que a sessão seria suspensa para o prazo de 03 (três) dias 

úteis de aceitabilidade das amostras, ficando desde já remarcada a próxima sessão, para o dia 29/04/2024 às 

9h. Por fim, ressaltamos que os envelopes contendo os documentos de habilitação, ficaram sob posse da CPL, 

devidamente lacrados e rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a 

presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes. 

 

 
Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 

Pregoeira 
 
 

  Maricá, 19 de abril de 2024. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 
Ana Paula Corrêa Prado Gutemberg Damasceno Queiroz  

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall 

LICITANTES PRESENTES 
 
 

ATSELV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA ME 
 
 

JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA 
 
 

NOVA ERA MINERAÇÃO LTDA 
 


